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Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

socialudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betraggter jeg, det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om forsikring mod følger af ulyk- 
kestilfælde. (Erhvervssygdomme og Færøernes 
overtagelse af ulykkesforsikringsområdet som 
særanliggende). 

(Lovforslag nr. 189. Frem.sat 3/2 76). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Inge Fischer Møller (S): 
Det foreliggende forslag til ændring af lov 

om forsikring mod følger af ulykkestilfælde 
indebærer følgende: for det første vil der ske 
en ændring af den nugældende lovs § I A, 
der vedrører listen over erhvervssygdomme. 
For det andet indebærer forslaget, at Færø- 
erne overtager ulykkesforsikringsområdet 
som særanliggende. 

Vedrørende bestemmelserne om erhvervs- 
sygdomme er det ingen hemmelighed, at de 
nugældende bestemmelser gennem de senere 
år er blevet kritiseret meget skarpt.. Den 
kritik, der er blevet rejst, er også blevet 
rejst med rette, og en af drivkræfterne i kri- 
tikken har været dansk fagbevægelse, og her 
har Specialarbejderforbundet i Danmark 
nok øvet en vis indflydelse. 

For ca. 2 år siden fremsatte socialdemo- 
kratiet et forslag til folketingsbeslutning 
med opfordring til, at hele ulykkesforsik- 
ringsproblematikken blev kulegravet. Da- 
værende socialminister Jacob Sørensen oply- 
ste, at han allerede dengang havde taget ini- 
tiativ til at få nedsat en arbejdsgruppe, som 
skulle se på nogenlunde de samme problemer, 
som socialdemokratiet foreslog. Det var jo 
glædelig oplysninger, og det forslag, der nu 
ligger til behandling, er et delresultat af 
arbejdsgruppens bestræbelser. Det går ud 
på, at man skal ændre den nugældende lovs § 
1 A vedrørende erhvervssygdomme, hvis 
indhold man kort kan karakterisere som 
usmidigt og meget forældet. Det forelig- 

gende forslag bygger på et system, der i 
princippet anerkender enhver erhvervsbe- 
tinget sygdom, ligesom der lægges op til, at 
det skal være arbejdsgiveren, der skal føre 
bevis for, at det ikke drejer sig om en er- 
hvervssygdom. Sagt med andre ord er der 
lagt op til en omvendt bevisbyrde. 

Man har ikke ment, at man kan afskaffe 
fortegnelses- eller listesystemet helt, og det, 
der lægges op til, er, at der skal medtages 
sygdomme, hvor man mener, at der er en 
formodning om, at der er tale om en er- 
hvervsbetingethed. Det skal efter en medi- 
cinsk eller teknisk erfaring kunne bevises, at 
der er en klar sammenhæng mellem lidelsen 
og arbejdet. For at undgå, at fortegnelsen 
bliver forældet eller mangelfuld, foreslår 
man nedsat et arbejdsudvalg, bl. a. med 
repræsentanter for arbejdsmarkedets parter, 
sundhedsstyrelsen og arbejdstilsynet. Det 
omtalte udvalg skal følge udviklingen på 
området og lægge op til, at der sker en revi- 
sion af bestemmelserne mindst hvert andet 
år. Min erfaring siger, at der ikke må gå for 
lang tid imellem de bestræbelser, der bliver 
foretaget med hensyn til at fremsende for- 
slag til en forandring af listen. Det spørgsmål 
mener jeg man må se nærmere på i udval- 
get, ligesom der også må ses nærmere på 
spørgsmålet om, hvorvidt fortegnelsens ind- 
hold er dækkende, i udvalget. 

Det skal her understreges, at man ikke er 
afskåret fra at få anerkendt en erhvervssyg- 
dom, hvis den pågældende lidelse ikke er 
optaget i den omtalte liste. I de situationer vil 
det være de nugældende regler, der gælder. 
Det vil sige, at man selv skal bevise, at der er 
sammenhæng mellem arbejdet og erhvervs- 
sygdommen, altså den bevisbyrde, der gæl- 
der i dag. 

Jeg skal også her fremhæve eia anden be- 
stemmelse i det foreliggende forslag, nemlig 
bestemmelsen om, at læger eller tandlæger 
skal anmelde såvel klare som formodede til- 
fælde af erhvervssygdomme, som de bliver 
bekendt med gennem deres arbejde, og de 
skal anmelde det til sikringsstyrelsen. Det er 
en god bestemmelse og måske nok en af de 
allervigtigste, men også den kræver en 
nærmere undersøgelse under udvalgsarbej- 
det. 

Vedrørende forslaget om, at Færøerne 
skal overtage området som særanliggende, 
kan jeg oplyse, at det er en helt naturlig 


